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با ارائه ضوابط و نحوه مدیریت کرسی به  سیجید آغاز گردید، در ابتدا مدیر کرآیاتی از کلام الله م  تلاوت در این کرسی که با  

منطق حاکم بر برگزاری این کرسی ،  تبیین مسئله پرداختند و بیان نمودند که نگرش متفاوت و جدید نسبت به بلاغت کلمه
 است.  ختن به مسئلهشناسی صور آیات و ارتباط آیات با هم ضمن الحان و اصوات کلمات از قرائن پردا است که زیبایی

پرداختند و   موضوع کرسینسبت به  رویکرد مدنظر خویش  به بررسی  حجت الاسلام دکتر احمدی امین ارائه دهنده  ،  امهدر اد 
 به شرح زیر بررسی نمودند:  را موضوع

مستدل کردن باورهای اخلاقی حکام اخلاقیِ نظری برای موجه شدن نیازمند توجیه و دلیل هستند. اندیشمند اخلاقی برای  ا 
ارائه شده که ها  رائه شده دفاع کند. در حوزه اخلاق گستره وسیعی از دیدگاه ااز روش  و  لازم است روشی قابل اعتماد برگزیند  

گرا های انسجام اند تا دیدگاه . از دیدگاهی که امکان توجیه در اخلاقیات را منتفی کرده د در برخی موارد در جهت مقابل یکدیگرن
به های پایه اخلاقی را  دهند. برخی از مبناگرایان گزارههای مبناگرا این گستره را تشکیل می در توجیه و نهایتاً طیفی از دیدگاه 

های پایه را شرط برخی دیگر با رویکردی استعلایی، گزاره   ؛بدیهی دانستند و دیگرانی آنها را  اند  شهود و وجدان ارجاع داده 
همچون   فرادیا و   اند های اخلاقی پایه را اموری عرفی و مشهوری پنداشته گزاره  دیگرانی و    ؛ تحقق احکام اخلاقی تلقی کردند 

 زنند. با ارجاع احکام اخلاقی نظری به احکام غیراخلاقی بدیهی دست به توجیه آنها میعلامه مصباح  



روش استنباط حکم اخلاقی از منابع اخلاقی متأثر است. روش استنباط حکم اخلاقی از منبع نقلی با منبع عقلی متفاوت 
همه این منابع برای استنباط   مانند دیدگاه اسلام،  ش با روش تجربی نیز متفاوتند. ممکن است در یک دیدگاه بوده و این دو رو 

کید بر . ما در این مقاله تلاش داریم ها همه منابع را معتبر ندانند برخی دیدگاه و ممکن است   حکم اخلاقی پذیرفته شوند  با تأ
رو های پیشممکن است در بررسی  روشی برای استدلال اخلاقی ارائه دهیم.   ،اخلاقی  ارزشِ   حلیل فلسفیِ ت و با    عقلی روش  

پردازیم با استدلالی مواجه شویم که برخی از مقدمات آن نقلی یا تجربی باشند، لکن ما در اینجا به آن بخش از استدلال می
-حکام اخلاقی از نقل یا به تعبیری اخلاق استظهاری و یا روشکه مربوط به تحلیل فلسفی است. بنابراین روش استنباط ا 

  شناسی تجربی در فهم احکام اخلاقی مدنظر ما نیست.   
است.   شناسانه در فرااخلاق شناسانه و معرفت های معنامتمایز از بحثاستنباط احکام اخلاقی، بحثی    برایشناخت روش  

حقایق اخلاقی باشد.  میتوجیه اخلاقی  حکم اخلاقی متوقف بر معنای مفاهیم اخلاقی و    حال یافتن روش استنباط درعین 
می فلسفی  ثانی  معقولات  از سنخ  ارزشی  مفاهیم  و  نیستند  ماهوی  نسبت اموری  با  که  انتزاع باشند  عقلی  لحاظ  و  سنجی 

ارزشی یک عمل اختیاری در موقعیت خاص است. همانطور که بیان   استنباط حکم اخلاقی به معنای یافتن حکمشوند.  می
شد در اینجا به دنبال استظهار از متن نیستیم و استنباط مورد نظر با توجه به تحلیل فلسفی موقعیت اخلاقی و سنجش عمل 

آن اندیشمند اخلاقی طلبد که بر اساس  اخلاقی با توجه به معیار اخلاق هستیم. رسیدن به استنباط حکم اخلاقی روشی می
های یابد. در ادامه مولفه هایی را باید بکاود و چگونه به حکم اخلاقی دست هایی را باید رصد کند و چه نسبت بداند چه مولفه 

 کنیم.دخیل در حکم اخلاقی را تحلیل کرده، روش قابل قبول را تبیین می
به این معنا که محمول اخلاقی در موضوع اخلاقی اشراب شده از احکام اخلاقی از سنخ گزارهبرخی   های تحلیلی هستند 

به عنوان مثال گزاره »العدل حسنٌ«، باشد.  که یا جزءی از معنای آن است یا از لوازم غیر قابل انفکاک و بیّن آن میاست بطوری 
فرمایند: ای تحلیلی است. علامه مصباح در این رابطه میالشیء في موضعه الحسن« باشد گزاره  اگر عدل به معنای »وضع 

 در   نیز   بودنش   بدیهي   راز   و   است   تحلیلي  قضایاي   جمله  از   عملي،  ادراکات  در   آن،   رعایت   لزوم  و  عدالت  حسن   ما   نظر  »به
تحلیلی بودن بدیهی است، اما به همان جهت امکان شناسایی مصادیق خود   این گزاره به جهت  . است«   نهفته   آن  بودن  تحلیلي

تواند به این گزاره بسنده کند، هرچند کند، نمیرا ندارد. اندیشمند اخلاقی که حکم اخلاقی یک واقعه خاصی را استنباط می
ازمی ببرد. صغرای قیاس ممکن است  منطقی بهره  این گزاره در کبرای یک قیاس  از  یا هر روش   تواند  یا نقلی  روش عقلی 

 دیگری به دست آید و قیاسی با کبرای تحلیلی مورد نظر شکل دهد. قیاس مورد نظر عبارت است از:
 مقدمه اول: الف مصداق عدل است. 

 مقدمه دوم: عدل نیکوست.
 بنابراین: الف نیکوست.



ندگی خداوند متعال موجب تقرب به خداوند است.« های تحلیلی در اخلاق این گزاره است: »اطاعت و ب مثال دیگر برای گزاره
شود. با توجه به اینکه میان طاعت و با توجه به معیار مورد قبول در اخلاق، حُسن فعل به نسبت آن با قرب الهی سنجیده می 

آن را تحلیلی   توان محمول این گزاره اخلاقی را از لوازم موضوع آن دانست وبندگی الهی و تقرب به او تلازم وجود دارد می
 توان چنین استدلال کرد:ارزیابی کرد. بنابراین می

 مقدمه اول: الف مصداق بندگی است. 
 مقدمه دوم: بندگی موجب تقرب به خداوند است.

 بنابراین: الف موجب تقرب به خداوند است.
توان نتیجه گرفت که می  شود به جهت اخلاقی نیکوست، لذا دانیم که هرچیزی که موجب تقرب به خداوند می همچنین می 

اطاعات و بندگی خداوند متعال اخلاقاً نیکوست. باید توجه داشت که این گزاره نیز هیچ مصداقی از مصادیق خود را نشان 
توان نماز یا روزه یا هر فعل دیگری را بطور مطلق مصداق عبادت دانست زیرا ممکن است همین دهد. به عنوان مثال نمینمی 

 مصادیقش مصداق معصیت و عدم بندگی باشد.  افعال در برخی 
ها فاقد محتوا نیستند و هریک همانی مفهومی صرف نیستند. این گزاره های تحلیلی توتولوژیک یا این لازم به ذکر است که گزاره

یافتن مصادیق های تحلیلی و  دهند و به همین جهت با داشتن گزارههای افعال ارزشمند اخلاقی به ما میبینشی نسبت به ویژگی
 توان به استنباط حکم اخلاقی دست زد. ها میموضوعات این گزاره

بالاترین خیر و کمال اختیاری فاعل اخلاقی است. در جای خویش   هدف اخلاق رسیدن به سعادت و کاویدن راه وصول به 
که مطلوب   قرب و نزدیکی به کاملترین موجود یعنی خداوند متعال است   انسان،  تیاریثابت شده که مصداق بالاترین کمال اخ

اگرچه مفاهیمی چون قرب الهی و کمال اختیاری از سنخ مفاهیم ارزشی و اخلاقی نیستند،   . باشد و هدف نهایی اخلاق می
آنها می فلسفی  از تحلیل  مفاهیمی  اما  به  مفاهیم که حکایتتوان  این  یافت.  ها و صفات وجودی گر ویژگی اخلاقی دست 

 انسان کامل و فرد قریب هستند، ارزش اخلاقی دارند.
به بالاترین  شناسا در بالاترین درجه قرب فاعل، به لحاظ فلسفی قابل تحلیل است.  موجود مطلقشناسا به فاعلقرب وجودی 

بنابراین بالاترین درجه علم حضوری به کمال مطلق و بالاترین   گردد. نائل میدرجه معرفت حضوری و عشق و محبت به او  
ای از شناخت و گرایش اگر ایمان آمیخته همچنین  درجه محبت به او دو ویژگی قابل شناسایی از هدف نهایی اخلاق هستند. 

منتقل شد و به این ترتیب پا به عرصه ایمان    مفهومتوان به  تعریف شود، آنگاه از تحلیل این دو ویژگی بینشی و گرایشی می
و طبیعتاً با تحلیل   اخلاقی است   نهایی  غایتوصفی از  بالاترین درجه ایمان     توان گفت، می  . شد مفاهیم اخلاقی بازخواهد  

و . علامه مصباح در تبیین اهیمت ایمان شناختی بهتر خواهیم یافت  هدف اخلاق های  مفهوم ایمان و یافتن لوازم آن به ویژگی 



ت وجودی هر که بر اساس دیدگاه اسلامی، ماهیت و حقیق در مورد اهمیت ایمان و عقاید همین بس فرمایند: » اعتقادات می
 .« تکس تابع عقاید او اس 

ویژگی که شناخت  است  فضیلتمندی  انسان  گویای همان  اخلاقی  و  عرفانی  بیان  در  کامل  دانسان  را  ما  او  ر های وجودی 
های متعددی همچون نقل، عقل و شهود ممکن های انسان کامل از روشکند. شناخت ویژگیشناخت هدف اخلاق یاری می

های هدف اخلاق و منش انسان کامل، امکان سنجش اعمال اخلاقی فراهم است و با داشتن تبیینی روشن و تفصیلی از ویژگی 
 خواهد شد.

هرکدام از انسان برای رسیدن به هدف نهایی خویش لازم است اهداف متعددی در زندگی دنیایی و اجتماعی را تأمین کند.  
توانند ملاک و معیاری باشند که در استنباط حکم اخلاقی بکار گرفته شوند. گاهی عدم تأمین نیازهای این اهداف میانی می

ن به هدف اخلاقی خواهند بو. فرض بگیرید برای رسیدن به معرفت الهی به نظامی برای فردی و اجتماعی مانعی در رسید 
صورت تلاش برای احداث چنین نظامی، به جهت اخلاقی پسندیده و مطلوب یادگیری و تربیت افراد نیازمند باشیم؛ در این 

توان یم کرد. همچنین اهداف فردی را میتوان به دو بخش اهداف فردی و اهداف جمعی تقساهداف میانی را می   خواهد بود. 
ای همچون روانشناسی استفاده کرد. سطوح رشته توان از تحقیقات میانبه اقسام و سطوحی تقسیم کرد که در این زمینه می

ارائه به نیازهای فردی از نیازهای اولیه تا شکوفایی وجودی  د بینشی  ن توان می  های انتقادی نسبت به آن یا دیدگاه   نیازهای مزلو
های در حوزه   تا حقوقی و اقتصادی  مندسازی هستند. از اهداف کلان سیاسی بندی و نظام اهداف جمعی نیز قابل دسته  کنند.

هستند. اهداف  این  جمله  از  آن  مانند  و  رفاهی  درمانی،  آموزشی،  میا  مختلف  اهداف  رابطه  در  مهم  داشتن نکته  لزوم  نی، 
شاخص برای تحدید اهمیت و ارزش آن است. انسان در این دنیا لازم است ابتدا نیازهای اولیه خویش همچون خوراک و 

 پوشاک را تأمین کند، اما جای این سوال است که پرداختن به این امور تا چه میزانی مطلوب است. 
در رابطه ارزش برای رسیدن به حکم اخلاقی، شناخت اهداف اخلاقی کافی نیست و به تحلیلی از فعل اخلاقی نیازمندیم.  

دیدگاه  فعل،  از جهت خود  اختیاری  فعل  را  اخلاقی  افعال  برخی  دارد.  متعددی وجود  ارزش به جهت خودشان  های  فاقد 
فارغ از   گیرند. ی و مطلق قائلند و برخی برای افعال ارزش اقتضائی در نظر میدانند و برخی برای آنها ارزش ذات اخلاقی می

را با هدف اخلاق   آنها توان نسبت  معتقدیم که افعال به خودی خود تأثیرات و پیامدهایی دارند که می  هر دیدگاه،   نقد دلایل 
 سنجید. 

گاهی تأثیرات آن صرفاً برای خود فرد است و   خواهد یافت.  صفاتیهر موقعیتی با توجه به شرایط تحقق آن    فعل اخلاقی در
ترین تأثیرات فعل بر فاعل است و در مرتبه دیگر گرایشی و رفتاری نزدیک  کند. تأثیرات بینشی،گاهی به دیگران نیز سرایت می

ها تا تولید خیرات بیشتر همگی از اتلاف و اسراف دارایی   باشد. سنجش میهای فرد است که قابل  تأثیر بر متعلقات و داشته 
 از آثار فعل اختیاری هستند.



 جهـت  و  مقصود  امر   همچنین   و  قلبی،  توجه  و   عزم   قصد،  دیگر،  جـای   بـه   جـایی  از  انتقال  قصد  معنای  به  لغت   در  تی ن 
گذارد. ای آگاهانه است که از مقدمات اراده بوده و در فعل اختیاری تأثیر میدر واقع نیت انگیزه رفته است. کـار  بـه مقـصود

توان برای سنجش یک عمل اخلاقی نمیتوان از سنخ گرایشات انسانی دانست که با بینش و شناخت همراه است.  نیت را می
های اهداف اخلاقی بسنده کرد. ارزش فعل اخلاقی مشروط به نیت است و به همین جهت هیت عمل یا ویژگی به بررسی ما 
  در فهم ارزش عمل ضروری است.بررسی نیت 

داند و با نیت نکته حائز اهمیت در نیت این است که متعلق آن همواره امری درونی است که فاعل آن را کمال خویش می
اینکه کمالی که البته  تر متعلق نیت همان کمال مفروض در نزد فاعل است. به تعبیر دقیق   نجام فعل قصد اکتساب آن را دارد. ا 

سنجی است. ارزش کمال مفروض امری اخلاقی شناسی قابل بررسی و ارزشگیرد به لحاظ هستی فرد برای خود در نظر می
توان ل استفاده است. به این ترتیب که با سنجش کمال خواسته شده با کمال نهایی مینیست اما در سنجش ارزش اخلاقی قاب

 رزش اخلاقی نیت را احتساب کرد.ا 
به این ترتیب که گاهی فرد نیت گزاری اخلاقی است.  قابل ذکر است که نیّت به تنهایی و فارغ از تحقق فعل نیز قابل ارزش 

محقق نیست، با این وجود این نیت اگر نیکو باشد نتایج و پیامدهای وجودی نیکویی عملی را دارد که شرایط تحقق بیرونی آن  
برای او به همراه خواهد داشت. همچنانکه ممکن است عملی با نیت خاصی تحقق یابد اما در اثناء امکان ادامه آن عمل تغییر 

 قی موثر است.کند و یا اینکه عمل با نیت متفاوتی ادامه یابد که همه اینها در ارزش اخلا 
به عنوان یک عامل در سنجش ارزش اخلاقی بحث کردیم. با توجه به اینکه نیت امری درونی است، برای  تاکنون از نیت 

آن   ارزش  راه میسنجش  دو  برد.  از  بهره  نیت استکاوی  درون توان  دقیق  برای شناخت  راهی  فاعل اخلاقی  گاهی   . توسط 
توان آن کاوی و تأمل در خطورات ذهنی و تمایلات قلبی میماند که با درون د فاعل مخفی میهای مختلفی از نیت از دیجنبه 

شناختی است. یک مشاور اخلاقی های روانها و تکنیکروش دیگر برای شناسایی متعلق نیت، استفاده از روش  را آشکار کرد.
تواند متعلق نیت ی روانشناختی میها تکنیک   ها وتستهای اکتشافی در کنار  های تشخیصی و پرسش با استفاده از مصاحبه 

  را کشف کرده به مراجع خود کمک کند.
خودگرا   مکاتب  .دیگرگرا   و   تقسیم کرد؛ مکاتب خودگرا کلی  دسته    دو توان به  اخلاقی را از یک جهت میگرای  نتیجه مکاتب  

خودگرایان بر این باورند  دهند. گرا خیر دیگران را معیار قرار می که مکاتب دیگر ، درحالی دانند معیار را خیر و منفعت فاعل می 
که دیگرگرایان درحالی .  گیردکه حتی رفتارهای خیرخواهانه نیز برای تأمین خوشایندهای درونی و لذت بردن از آنها انجام می

غیر اخلاقی است. و  انجام شود خودخواهانه  برای خیر خود  که  دیدگاه   معتقدند عملی  اقسام  بررسی  و  از طرح  و فارغ  ها 
آورد. هایشان در حوزه مکاتب اخلاقی تلاش استدلال  به وجود  فاعل و دیگران  بین خیر  تا وجه جمعی  هایی صورت گرفته 



دیدگاه که با انتقاداتی نیز مواجه شده است. در اینجا به دنبال این هستیم که  .  ایی تلاشی در همین راستاستمکتب سودگر 
 برای سنجش اخلاقی در اختیار باشد.مورد قبول را در رابطه با خیر و نفع دیگران بررسی کنیم تا خود شاخص و معیاری 

تواند از منافع اخلاقی با توجه به هدف اخلاق که رسیدن به سعادت و کمالات انسانی است نمیها  لازم به ذکر است که ارزش 
چنین الزامی با هدف اخلاق در تعارض   ، زیراو خیر فاعل غافل باشد و مثلا ارزشی را الزام کند که به شقاوت فاعل منتهی گردد 

سعادت و فلاح و رستگاری هستند و راه رسیدن به این   های اسلامی نیز بدون تردید خواهان رسیدن فاعل بهاست. ارزش 
حال مسأله خیر دیگران را مورد توجه قرار داده است. توجه به خیر دیگران درعین مکتب اخلاقی اسلام  شانگرند.  مطلوب را ن 

چنین در احتساب خیر دیگران معیارهایی هم .  رهیافت فاعل به سعادت و کمالات اخلاقی خویش است  یکی از عوامل مهم در 
دارد، قطعا عمل شایستی انجام داده است، اما برای سنجش قابل ارائه است. فردی که در جهت رفاه زندگی دیگران گام برمی

به همین جهت کار  تر است. کند، خیر بیشتری به ایشان رسانده و فعلش باارزش کسی که خیرات اخروی دیگران را فراهم می
ای به حضرت بیاء و معلمان راه هدایت بالاترین خیر را به همراه دارد. پیامبر اکرم )ص( با اشاره به همین واقعیت در توصیه ان 

ن  »فرمایند:  علی )ع( می 
أ دِيأ  لَأ ه  هُ   یأ للَّ زَّ  اأ لَّ   وأ  عأ ی  جأ لأ كأ  عأ ی  دأ جُلاً  یأ رٌ   رأ ی  كأ  خأ ا   لأ ت   مِمَّ عأ لأ هِ   طأ ی  لأ سُ   عأ م  لشَّ بأ   وأ   اأ رأ  خداوند  اگر   ؛« ت  غأ

 . است  بهتر برایت  است   کرده  غروب  و  طلوع  آن  بر  خورشید چهآن  از  حتم  طوربه   کند،  هدایت   را  کسی  تو   دستان با  جلّ   و  عزّ 
 مربوط به اجتماعو خاص  عام    اصول و قواعدبا توجه به  سنجی فعل اخلاقی  ارزش 

همانطور که برخی از اعمال به تضعیف انسجام اجتماعی   یازمند به ضوابط و قواعدی است. اجتماع انسانی برای بقا و ارتقا ن
کند. عمل در چهارچوبه قواعد انجامد برخی از اعمال انسجام اجتماعی را بیشتر کرده و به اخلاقی بودن جامعه کمک میمی

آید، لکن داشتن جامعه مطلوب کمالی اختیاری برای فرد به حساب نمیاعی اخلاقی و پسندیده خواهد بود.  مطلوب اجتم 
 کند. ای بستری مناسب برای رشد اخلاقی خواهد بود و به این ترتیب مطلوبیت اخلاقی پیدا میچنین جامعه 

لوب اشاره دارد این معیار با معیار قبلی که تحصیل خیر دیگران بود متفاوت است. این معیار به چهارچوبه و قواعد جامعه مط
صفت احسان و عدل توان از دو  معیار میدو  تفاوت این    تواند خیرات فراوانی به همراه داشته باشد. برای توضیحکه بودن آن می

مثبت هستند که در ارتباط با دیگران و جامعه قابل تأملند. احسان به جهت اخلاقی  احسان  عمل محسنانه و عادلانه  .  بهره برد
ای مطلوب کند و متناسب با فاعل خیرخواه است. عدل نیز نیکوست زیرا جامعه یری برای دیگران تأمین می نیکوست زیرا خ

امام علی )ع(، در بیان تفاوت عدل و احسان، عدل را به معنای انصاف و احسان  کند و متناسب با فاعل عادل است.تأمین می
رعایت انصاف به این است که در تنصیف و تقسیم خیرات حق هرکسی به او داده شود اند.  دانسته   را به معنای نیکی و تفضل

و نیکی و تفضل در اعطای خیرات مورد استحقاق خود به دیگران است. بنابراین دو نگاه در سنجش اخلاقیات وجود دارد که 
ظیم و تنسیق و رعایت ضوابط و قواعد عام حاکم داشت است و دیگری در تن یکی در انتقال خیرات فاعل به دیگران بدون چشم 

 بر جامعه مطلوب است.



مطلوب اجتماعی دانست. اینکه هر فردی به حق خود برسد و به کسی در   اصولتوان در رأس  اجتماعی را می  اصل عدالتِ 
تعدد و متشتت های مای وسیع است که این وسعت به دیدگاهاصلی اخلاقی و دارای گستره   ، عدالتحقوقش ظلمی نشود.  

انجامد. قواعد توان یافت که ذیل اصل عدالت قابل طرح است و به بهسازی اجتماعی میقواعد دیگری میانجامیده است.  
های مشروع اجتماعی ی اصل آزاد  ای دارند. اند چنین ویژگیسیمین و زرین که در ادیان و مکاتب اخلاقی متعددی ارائه شده 

 نیز این ویژگی را دارند. 
معیاری برای استدلال   نهد کهوظایفی اجتماعی در اختیار می  مطلوب هستندعادلانه و  جامعه    بیانگرعام اخلاقی که    اصول 

نقض کند و د. رفتاری که عدالت اجتماعی را  ن قواعد اخلاقی باش این  تواند در مقابل  . رفتار اخلاقی نمیخواهند بود اخلاقی  
 یابد.حقی را از کسی پایمال کند نامطلوب است و رفتاری اخلاقی که این قواعد را نیز حفظ کند مطلوبیت مضاعف می

توان از قواعد و کدهایی سخن گفت که های اخلاق اجتماعی کاربرد دارند، میعلاوه بر اصول عام اخلاقی که در همه حوزه
های اقتصادی، فرهنگی، جنگ و قضاء، تعلیم و تربیت و مواردی بوط هستند. حوزهبه یک حوزه فعالیت اجتماعی خاصی مر 

از اصل به عنوان مثال  توانند قواعد اختصاصی داشته باشند که بر اساس آنها استدلال اخلاقی شکل خواهد گرفت.  دیگر می
ام اقتضای خود را دارند. عدالت توان استنتاج کرد که هرکدهای مختلف عدالت میعام عدالت اجتماعی اصولی در حوزه

 تصحیحی، عدالت جبرانی و عدالت توزیعی از جمله این موارد است. 
به تزاحمات اخلاقی ممکن پرداخته شود. همه استدلال  تزاحم   های اخلاقی نیازمند به یک گام نهایی هستند که مطابق آن 

ممکن است فعلی در سنجش اخلاقی مثلًا اخلاقی به معنای عدم امکان امثال ید و یا چند الزام اخلاقی در زمان واحد است.  
های مختلف و در اثر تزاحم با افعال دیگر ارزشش کم یا زیاد شده و حتی + امتیاز داشته باشد اما همین فعل در موقعیت10

فرض بگیرید. این   که مصداق خیرخواهی و عملی ارزشمند است  را   به دیگرانکمک    رای ارزش منفی گردد. فاقد ارزش یا دا 
تزاحم با الزامی   یاتواند در شرایط خاصی ضد ارزش تلقی شود. کمک به دیگران با فرض آسیب زدن به افرادی دیگر،  عمل می

آن ممکن است ارزش خود را از دست بدهد. تحقق تزاحمات اندیشمند اخلاقی را   مانند   ازمندتر و وجود افرادی نی  یا تر،  مهم 
 کند تا فرآیند استدلال کامل گردد و وظیفه اخلاقی شناسایی شود. های متزاحم میملزم به سنجش اهمیت گزینه 

های تشخیص شاخصمظفر کنیم.  اکتفا می های اصولی و اخلاقی بحث از تزاحم طرح گردیده و ما به ذکر دو مورد  در کتاب 
 -3تقدم حق الناس بر تکالیف اختصاصی؛    - 2اهمیت اساس اسلام؛    - 1کنند:  اولویت در تزاحمات را به ایت شکل بیان می

الزامی   - 6انگیز؛  دار بر راست فتنه دروغ مصلحت  - 5تقدم رکن در عبادت بر غیر رکن؛    - 4تقدم جان و ناموس بر دیگر امور؛  
الزامی که   - 8الزام با زمان محدود در مقابل الزامی که زمانی فراختر دارد؛    -7بدل دارد نسبت به الزامی که بدل ندارد؛    که

به غیر آن؛   الزامی است که چنین شرطی   -9زمان مختص دارد نسبت  بر  به قدرت شرعی نیست مقدم  الزامی که مشروط 
ت   -10ندارد؛   دیگری  بر  زمان  جهت  به  که  دا الزامی  شناسایی  رد.  قدم  برای  هفت شاخصه  به  دیگر  تحقیق  یک  در در  أهم 



 تقسیم  1/2تقدیم مصلحت به اعتبار تقدم و تأخر؛  -1/1) بندی مصالح؛ درجه -1اشاره شده که عبارتند از:  تزاحمات اخلاقی 
 یم مصلحت بر پایه اعتبار شرعی؛(تقس  -1/4و اخروی؛  تقسیم مصلحت به دنیوی    -1/3،  افراد   شمول   دامنه پایه   بر مصلحت

؛ اخلاق   اصول  و  کلي  اهداف   با   تطبیق  - 4؛  حرام   و   واجب   انواع   براساس   بندي درجه   - 3؛  تکلیفي  احکام   براساس   بندي درجه   -2
ه  قدیم امر محتمل ت  - 6  ؛ قدیم امر اضطراري بر امر عادي ت  - 5  اخلاقي   خاصِ   خصوصیات   برخي  براساس   تقدیم.   - 7؛  یته م الاأ
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جانبه در استدلال های همه ارائه داد. بررسی  نموداریتوان با توجه به معیارهای ارائه شده در جهت استنباط حکم اخلاقی می

 کند. اخلاقی اطمینان بیشتری بر صحت استدلال فراهم می
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

در مقام طرح برخی حجت الاسلام دکتر محمدعلی محیطی  ، ناقد اول  دکتر احمدی امین پس از ارائه تفصیلی حجت الاسلام  
 زیر پرداخت: اشکالات به بیان مطالب 

موضوع جذاب و جالبی هست که انتخاب شده و به آن پرداخته شده و هنوز هم جای کار و تلاش بیشتری را  •
 دارد.

پیشنهاد می کنم که مولفه هایی که در مقاله ذکر شدند هرکدام جای یک بحث و مباحثه و کرسی جدی برای  •
 عملا می تواند برگزار شود.خودش دارد و بنابراین پنج یا شش کرسی دیگر از داخل این کرسی 

سنجش عمل اخلاقی

یافتن مصادیق گزاره های 
تحلیلی اخلاقی

سنجش با هدف نهایی 
اخلاق

سنجش با قرب الهی

سنجش با لوازم قرب الهی 
(اخلاقی و غیراخلاقی)

با تحلیل عقلی

با ادله نقلی

بررسی متعلق نیت فاعل

با درون کاوی

با استفاده از تکنیکهای 
تشخیصی

مصاحبه تشخیصی

تستهای تشخیصی

بر اساس گستره نتایج

تنها خیر فاعل

توجه به  خیر دیگران

خیر دنیایی دیگران

خیر اخروی دیگران

سنجش با اهداف میانی

اهداف میانی فردی

اهداف میانی اجتماعی

بر اساس قواعد عام اخلاقی

بر اساس قواعد مربوط به 
حوزه های خاص

بررسی تزاحمات اخلاقی



عنوان مقاله به نظر می رسد که گویای محتوی متن نیست و بهتر است که عنوان واضح تری به جهت منعکس  •
 کردن مفاهیم مقاله استفاده شود. 

با توجه به رابطه طولی اهداف در اخلاق، اگر ارزش سنجی فعل در تناسب با هدف نهایی گفته می شد، ارزش  •
 تناسب با اهداف میانی را هم در بر می گرفت.سنجی فعل در  

در نمودار ترسیم شده نسبت مولفه های استخراج شده با همدیگر در سنجش عمل اخلاقی مشخص نیست،  •
 آیا در عرض هم تاثیرگزارند یا در طول هم؟ در کل چه ارتباطی با همدیگر دارند؟

واعد خاص و عام اجتماع، آیا این عنوان روش بر اساس عامل ارزش سنجی فعل اخلاقی با توجه به اصول و ق •
 شناسی را مختص به اخلاق اجتماعی نمی کند؟ 

در ارزش سنجی فعل اخلاقی از جهت خود فعل، خود فعل و موقعیت آن هم در ارزش سنجی آن تاثیر گزار  •
قیود و شرایطش با همه  فعل اخلاقی  ما نمیتوانیم موضوع گزاره اخلاقی را  است، بدون شناختن  و ،  بشناسیم 

 بنابراین حکم هم نمیتوانیم ارائه بدهیم.

 نیت در برابر فعل به عنوان عامل تاثیرگزار در ارزش اخلاقی نیست، خود نیت هم یک فعل است.  •

مطلب ارائه مجید  ضمن ت   دکتر حسن محیطیسلام  الا   سه، نوبت به ارائه مطالب و نقد ناقد دوم رسید که حجتدر ادامه جل 
 ضرورت پرداختن به این مسئله، به موارد زیر پرداختند:شده و اهمیت مقاله و  

توقعی که از مفهوم روش شناسی می رود این است که ما دقیقا نشان دهیم با سازوکارهای تعیین که که یک عمل  •
 د است.خوب است یا ب 

 این مولفه ها هستند که در ارزش های اخلاقی تاثیر دارند. •

نیاز به تبیین بیشتری دارد مبنی بر اینکه چطور یک فعل به خودی خود با قطع نظر از نیت و پیامدهایی که دارد  •
 می تواند خوب باشد. 

 از آن بهره ببرند.   توجه به خود فعل، نیت و دیگران تا اندازه ای خوب است که گستره بیشتری از مردم •

استمرار یک کار خودش میتواند یکی از مولفه ها باشد و همچنین زمان و مکان نیز می تواند از مولفه ها باشد،  •
 منتها اگر رابطه این ها در مقاله تقویت شود بسیار مناسب تر است. 

ب  • دون توجه به مبانی نمی اشاره به مبانی بحث بسیار مهم است، اگر بخواهیم حکم اخلاقی را استنباط کنیم 
توانیم این استباط را انجام دهیم، در این صورت می توان مشخص نمود که بر چه اساس و بر چه مبنایی داریم 

 بحث را پیگیری می کنیم.



 با تبیین مبانی اولیه میتوان بسیاری از شبهات را رفع کرد. •

موقعیت به موقعیت دیگر، از یک زمان به در بعضی از مواضع فرمودیدکه حکم اخلاقی تفاوت می کند از یک   •
زمان دیگر، پس حکم اخلاقی ثابتی نداریم، بنابراین چیزی شبیه به اخلاق وضعیت می شود، شما در اینجا 
قاعده محوری را نقض می کنید اما تحت یک عنوان دیگر) ارزش سنجی فعل اخلاقی در رابطه با قواعد عام 

یک سری قواعد عام اجتماعی داریم که این سوال ایجاد می شود که آیا   اجتماعی( از این برداشت می شود که
 اخلاق اسلامی قاعده محور هست یا نه؟

سوال مهمی در اینجا مطرح می شود که بایستی به آن جواب داده شود و آن این است که مدل اخلاق اسلامی  •
ست که در مبانی به این نکات هم آیا قاعده محور است؟ یا عهد محور است؟ یا فعل محور است؟ لذا خوب ا 

 اشاره شود.

به انتقادات و سؤالات   ندهسط ناقدین، ارائه دهو سایر مطالب طرح شده تو های حضار  های جلسه نیز ضمن طرح پرسش در انت
 ا ذکر صلوات بر محمد و آل طاهرینش به پایان رسید. کرسی، جلسه ب پاسخ داده و با جمع بندی مدیر 

 

 

 
 


